
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση απόσυρσης των μοντέλων Φορο-

λογ»¼ών Ηλε¼τρον»¼ών Μηχαν»σμών (Φ.Η.Μ.) 

που ορίζοντα» στην υπό στο»χεία ΠΟΛ.1196/ 

2017 (Β’  4486) απόφαση του Δ»ο»¼ητή της 

Α.Α.Δ.Ε.«Απόσυρση από τη χρήση μοντέλων 

ΦΗΜ που έλαβαν άδε»α ¼αταλληλότητας με 

βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) ¼α» ΑΥΟ 

ΠΟΛ.1314/1998 (Β’ 1338)».

2 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-

λώσεων φόρου πλοίων πρώτης ¼ατηγορίας του

ν. 27/1975.

3 Κατάργηση της απόφασης του Υφυπουργού Ο»¼ο-

νομ»¼ών Α. 1118/2020 (Β’ 2041) ¼α» θέση σε »σχύ 

της απόφασης του Υφυπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 

Α.1018/2020 (Β’  361) «Εξε»δί¼ευση ¼α» απόδε»ξη 

της πλήρωσης του ¼ρ»τηρίου της χρήσης ¼α» ε¼-

μετάλλευσης στ»ς ε¼μ»σθώσε»ς επαγγελματ»¼ών 

πλοίων αναψυχής».

4 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώ-

σεων απόδοσης του τέλους αλ»ευτ»¼ών πλοίων 

του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αρ»θμ. Α. 1068 (1)

Παράταση απόσυρσης των μοντέλων Φορο-

λογ»¼ών Ηλε¼τρον»¼ών Μηχαν»σμών (Φ.Η.Μ.) 

που ορίζοντα» στην υπό στο»χεία ΠΟΛ.1196/ 

2017 (Β’  4486) απόφαση του Δ»ο»¼ητή της 

Α.Α.Δ.Ε.«Απόσυρση από τη χρήση μοντέλων 

ΦΗΜ που έλαβαν άδε»α ¼αταλληλότητας με 

βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) ¼α» ΑΥΟ 

ΠΟΛ.1314/1998 (Β’ 1338)». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:

α) της παρ. 9 του άρθρου 101 του ν.4714/2020 (Α’ 148), 

όπως »σχύε», μετά την τροποποίηση αυτού με τ»ς δ»ατά-
ξε»ς του άρθρου 77 του ν. 4764/2020 (Α’ 256),

β) του ν. 4308/2014 «Ελλην»¼ά Λογ»στ»¼ά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσε»ς ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 251), όπως 
»σχύε»,

γ) της υπό στο»χεία ΠΟΛ.1220/13.12.2012 Α.Υ.Ο. «Κω-
δ»¼οποίηση Συμπλήρωση τεχν»¼ών προδ»αγραφών Φο-
ρολογ»¼ών ηλε¼τρον»¼ών μηχαν»σμών ¼α» συστημάτων. 
Δ»αδ»¼ασίες χρήσης ¼α» λε»τουργίας τους. Προδ»αγραφές 
αποστελλομένων αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β’ 3517),

δ) της υπό στο»χεία ΠΟΛ.1196/2017 απόφασης του Δ»-
ο»¼ητή της Α.Α.Δ.Ε.«Απόσυρση από τη χρήση μοντέλων 
ΦΗΜ που έλαβαν άδε»α ¼αταλληλότητας με βάση την 
ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) ¼α» ΑΥΟ ΠΟΛ.1314/1998 
(Β’ 1338)»(Β΄ 4486), όπως »σχύε»,

ε) της υπό στο»χεία ΠΟΛ. 1068/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 
«Δ»αδ»¼ασίες έγ¼ρ»σης ¼α» ανά¼λησης Φ.Η.Μ. Υποχρε-
ώσε»ς ¼ατόχων άδε»ας ¼αταλληλότητας Φορολογ»¼ών 
Ηλε¼τρον»¼ών Μηχαν»σμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., 
π»στοπο»ημένων τεχν»¼ών Φ.Η.Μ., ¼ατόχων - χρηστών 
Φ.Η.Μ.» (Β’ 497).

2. Τ»ς δ»ατάξε»ς του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του μέρους Πρώτου του
ν. 4389/2016 «Επείγουσες δ»ατάξε»ς γ»α την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» δ»αρθρω-
τ»¼ών μεταρρυθμίσεων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 94).

3. Την υπό στο»χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφαση του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργαν»σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), όπως τροποπο»ήθη¼ε, 
συμπληρώθη¼ε ¼α» »σχύε».

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Ο»-
¼ονομ»¼ών» (Α’ 181), όπως »σχύε».

5. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

6. Την υπό στο»χεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού ¼α» 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

7. Την υπό στο»χεία 339/2019 ¼ο»νή απόφαση του Πρω-
θυπουργού ¼α» του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Ανάθεση 
αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό Ο»¼ονομ»¼ών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργ»¼ού 
Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Γεν»¼ού Γραμμα-
τέα της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
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Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τ»ς δ»ατάξε»ς του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως »σχύουν, τ»ς απο-
φάσε»ς υπό στο»χεία 39/3/30.11.2017 του Συμβουλίου 
Δ»οί¼ησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) ¼α» υπό στο»χεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Την ανάγ¼η παροχής πρόσθετου χρόνου ¼α» μετά 
την 31.3.2021, γ»α την υποβολή δήλωσης παύσης των μο-
ντέλων Φ.Η.Μ. που έπρεπε να αποσυρθούν από τη χρήση 
με βάση τ»ς δ»ατάξε»ς της υπό στο»χεία ΠΟΛ.1196/2017 
(Β’ 4486) απόφασης του Δ»ο»¼ητή της Α.Α.Δ.Ε. προ¼ε»-
μένου να επ»τευχθεί η πληρέστερη δυνατή ενημέρω-
ση του υποσυστήματος taxis ¼α» να ¼αταστεί δυνατή η 
ορ»στ»¼ή δ»αγραφή των εν λόγω μοντέλων Φ.Η.Μ. από 
αυτό, δεδομένων ¼α» των μέτρων που λαμβάνοντα» γ»α 
την αντ»μετώπ»ση των αρνητ»¼ών συνεπε»ών εμφάν»σης 
του ¼ορωνοϊού COVID-19.

10. Την ε»σήγηση του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

11. Το γεγονός ότ» η απόφαση αυτή, δεν προ¼αλεί δα-
πάνη σε βάρος του Προϋπολογ»σμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Την παράταση του χρόνου απόσυρσης των μοντέλων 
Φ.Η.Μ. που εμφανίζοντα» ως ενεργοί στο υποσύστημα 
taxis ¼α» τα οποία ¼ατ’ εφαμογή της παρ. 9 του άρθρου 
101 του ν.4714/2020 έπρεπε να αποσυρθούν από τη 
χρήση με βάση τ»ς δ»ατάξε»ς της υπό στο»χεία ΠΟΛ. 
1196/2017 (Β’ 4486) απόφασης του Δ»ο»¼ητή Α.Α.Δ.Ε., 
χωρίς την επ»βολή ¼υρώσεων έως ¼α» την 30.6.2021.

Από την 1.7.2021 ¼α» εξής, τυχόν έ¼δοση στο»χείων 
λ»αν»¼ής πώλησης από Φ.Η.Μ. των ¼ατηγορ»ών που ανα-
φέροντα» στην υπόψη απόφαση, συν»στά γ»α τον ¼άτοχο-
χρήστη αυτού παράβαση των σχετ»¼ών δ»ατάξεων του 
ν.4174/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

   Ι 

 Αρ»θμ. Α.1067 (2)

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων φόρου πλοίων πρώτης ¼ατηγορίας του
ν. 27/1975. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
α) της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34) 

με τ»ς οποίες παρέχετα» εξουσ»οδότηση στον Υπουρ-
γό Ο»¼ονομ»¼ών να παρατείνε» με απόφασή του που 
δημοσ»εύετα» στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, τ»ς 
προθεσμίες που ορίζοντα» από τ»ς ¼είμενες φορολογ»-
¼ές δ»ατάξε»ς γ»α υποβολή φορολογ»¼ών δηλώσεων σε 
εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς,

β) των άρθρων 6 ¼α» 18 του ν. 4174/2013 (Α’ 170).
γ) Του άρθρου 14 του ν. 27/1975 (Α’ 77).
δ) Του άρθρου 122 του ν. 4446/2016 (Α’ 240).
2. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπό στο»χεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
¼α» Υφυπουργών» (Β’ 2901).

4. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 ¼ο»νή απόφαση του Πρω-
θυπουργού ¼α» του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Ανάθεση 
αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό Ο»¼ονομ»¼ών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ο»¼ονο-
μ»¼ών» (Α’ 181).

6. Τ»ς δ»ατάξε»ς του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες δ»ατάξε»ς γ»α την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» δ»αρθρω-
τ»¼ών μεταρρυθμίσεων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 94), όπως 
»σχύουν, »δίως το άρθρο 41.

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργ»¼ού 
Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Γεν»¼ού Γραμματέα 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τ»ς 
δ»ατάξε»ς του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 από-
φαση του Συμβουλίου Δ»οί¼ησης της Α.Α.Δ.Ε «Ανανέ-
ωση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), ¼αθώς ¼α» την υπ’ αρ. 
5294/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 
«Ανανέωση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την υπό στο»χεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Δ»ο»¼ητή της ΑΑΔΕ «Οργα-
ν»σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), όπως »σχύε».

9. Την παρ. 1 του άρθρου 1 (Σύσταση Γεν»¼ής Γραμμα-
τείας Φορολογ»¼ής Πολ»τ»¼ής ¼α» Δημόσ»ας Περ»ουσίας 
στο Υπ. Ο»¼ονομ»¼ών) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση ¼α» 
¼ατάργηση Γεν»¼ών Γραμματε»ών ¼α» Ε»δ»¼ών Γραμμα-
τε»ών/Εν»αίων Δ»ο»¼ητ»¼ών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την ανάγ¼η δ»ευ¼όλυνσης των υπόχρεων σε υπο-
βολή της ετήσ»ας δήλωσης φόρου πλοίων πρώτης ¼α-
τηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με τη χρήση ηλε¼τρον»-
¼ής μεθόδου επ»¼ο»νωνίας μέσω του ε»δ»¼ού δ»¼τύου 
TAXISnet, ¼αθώς ¼α» των υπόχρεων σε υποβολή χε»ρό-
γραφων δηλώσεων στ»ς περ»πτώσε»ς μίσθωσης γυμνών 
πλοίων ¼α» χρηματοδοτ»¼ής μίσθωσης πλοίων της ίδ»ας 
¼ατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77).

11. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας 
απόφασης, δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογ»σμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοί-
ων πρώτης ¼ατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77), ¼αθώς 
¼α» η ¼αταβολή της πρώτης δόσης του φόρου αυτού, 
ε»δ»¼ά γ»α το φορολογ»¼ό έτος 2021, η οποία με την
Α. 1034/2021 (Β’ 723) είχε παραταθεί μέχρ» τ»ς 31 Μαρ-
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τίου 2021, με την παρούσα παρατείνετα» μέχρ» τ»ς 31 
Μαΐου 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

   Ι 

 Αρ»θμ. Α.1070 (3)

Κατάργηση της απόφασης του Υφυπουργού Ο»-
¼ονομ»¼ών Α. 1118/2020 (Β’ 2041) ¼α» θέση σε 
»σχύ της απόφασης του Υφυπουργού Ο»¼ονομ»-
¼ών Α.1018/2020 (Β’ 361) «Εξε»δί¼ευση ¼α» από-
δε»ξη της πλήρωσης του ¼ρ»τηρίου της χρήσης 
¼α» ε¼μετάλλευσης στ»ς ε¼μ»σθώσε»ς επαγγελμα-
τ»¼ών πλοίων αναψυχής». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του τελευταίου εδαφίου της παρ. 15 

του άρθρου 14 του Κώδ»¼α ΦΠΑ (ν. 2859/2000  -
Α’ 248), όπως το ως άνω τελευταίο εδάφ»ο τροποπο»ήθη-
¼ε ¼α» »σχύε» με την παρ. 2 άρθρου 49 του ν. 4607/2019
(Α’ 65), σύμφωνα με το οποίο με απόφαση του Υπουρ-
γού Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» του τυχόν συναρμόδ»ου ¼ατά περί-
πτωση Υπουργού, μετά από ε»σήγηση του Δ»ο»¼ητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, εξε»δ»¼εύοντα» 
περα»τέρω τα ¼ρ»τήρ»α χρήσης ¼α» ε¼μετάλλευσης που 
προβλέποντα» στην παράγραφο 15 ¼α» ορίζετα» ο τρόπος 
απόδε»ξης της πλήρωσης των ¼ρ»τηρίων αυτών.

2. Τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης του Υφυπουργού Ο»-
¼ονομ»¼ών Α.1018/2020 «Εξε»δί¼ευση ¼α» απόδε»ξη της 
πλήρωσης του ¼ρ»τηρίου της χρήσης ¼α» ε¼μετάλλευσης 
στ»ς ε¼μ»σθώσε»ς επαγγελματ»¼ών πλοίων αναψυχής» 
(Β’ 361).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης του Υφυπουργού Ο»-
¼ονομ»¼ών Α.1118/2020 «Αναστολή εφαρμογής των δ»-
ατάξεων της απόφασης Α.1018/2020 <Εξε»δί¼ευση ¼α» 
απόδε»ξη της πλήρωσης του ¼ρ»τηρίου της χρήσης ¼α» 
ε¼μετάλλευσης στ»ς ε¼μ»σθώσε»ς επαγγελματ»¼ών πλοί-
ων αναψυχής=» (Β’ 2041).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Ο»-
¼ονομ»¼ών» (Α’ 181), όπως »σχύε».

5. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Την υπό στο»χεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού ¼α» 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019, με το οποίο συστάθη¼ε 
στο Υπουργείο Ο»¼ονομ»¼ών Γεν»¼ή Γραμματεία Φορο-
λογ»¼ής Πολ»τ»¼ής ¼α» Δημόσ»ας Περ»ουσίας.

8. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 ¼ο»νή απόφαση του Πρω-
θυπουργού ¼α» του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Ανάθεση 
αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό Ο»¼ονομ»¼ών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

9. Τ»ς δ»ατάξε»ς του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώ-
του του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δ»ατάξε»ς γ»α την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» 
δ»αρθρωτ»¼ών μεταρρυθμίσεων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» 
(Α’94) ¼α» ε»δ»¼ότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 ¼α» 
41, όπως »σχύουν.

10. Την υπό στο»χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργαν»σμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργ»-
¼ού Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Γεν»¼ού Γραμ-
ματέα της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τ»ς δ»ατάξε»ς του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3 
της 30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Δ»οί¼ησης 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέω-
ση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) ¼αθώς ¼α» την υπό 
στο»χεία 5294 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονο-
μ»¼ών (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) με την οποία ανανεώθη¼ε ε¼ νέου η 
θητεία του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.

12. Την υπ’ αρ. 2017/2143 προε»δοπο»ητ»¼ή επ»στο-
λή - παράβαση της Ευρωπαϊ¼ής Επ»τροπής σε βάρος της 
χώρας μας γ»α λόγους μη συμμόρφωσης με το δί¼α»ο της 
ΕΕ (Οδηγία 2006/112/ΕΚ γ»α το ΦΠΑ).

13. Την ε»σήγηση του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.

14. Το γεγονός ότ», από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας 
απόφασης, δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρα-
τ»¼ού προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Την ¼ατάργηση από 1.4.2021 της υπό στο»χεία
Α. 1118/2020 απόφασης του Υφυπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 
«Αναστολή εφαρμογής των δ»ατάξεων της απόφασης 
Α.1018/2020 <Εξε»δί¼ευση ¼α» απόδε»ξη της πλήρωσης 
του ¼ρ»τηρίου της χρήσης ¼α» ε¼μετάλλευσης στ»ς ε¼μ»-
σθώσε»ς επαγγελματ»¼ών πλοίων αναψυχής=» (Β’ 2041).

2. Την επαναφορά σε »σχύ από 1.4.2021 της υπό στο»-
χεία Α. 1018/2020 απόφασης του Υφυπουργού Ο»¼ονο-
μ»¼ών «Εξε»δί¼ευση ¼α» απόδε»ξη της πλήρωσης του ¼ρ»-
τηρίου της χρήσης ¼α» ε¼μετάλλευσης στ»ς ε¼μ»σθώσε»ς 
επαγγελματ»¼ών πλοίων αναψυχής» (Β’ 361).

3. Έως την έναρξη λε»τουργίας της ηλε¼τρον»¼ής εφαρ-
μογής του άρθρου 6 της απόφασης Α.1018/2020 η ορ»-
στ»¼οποίηση γ»α ¼άθε ημερολογ»α¼ό έτος πραγματοπο»-
είτα» με βάση στο»χεία που δ»αθέτουν ο» υπο¼είμενο» στο 
φόρο, γ»α τα οποία φέρουν το βάρος της απόδε»ξης, με 
¼άθε πρόσφορο μέσο, όπως »δ»ωτ»¼ά συστήματα γεω-
γραφ»¼ού εντοπ»σμού.

4. Η παρούσα απόφαση »σχύε» από 1.4.2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
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   Αρ»θμ. Α.1069 (4)

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώ-
σεων απόδοσης του τέλους αλ»ευτ»¼ών πλοίων 
του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Των άρθρων 6 ¼α» 18 του ν.4174/2013 (Α’ 170).
2. Του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).
3. Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34).
4. Της υπό στο»χεία Α.1201/2020 ¼ο»νής απόφασης του 

Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών, Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»-
τ»¼ής ¼α» Αγροτ»¼ής Ανάπτυξης ¼α» Τροφίμων (Β’ 3860).

5. Της υπό στο»χεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020, απόφασης του Δ»ο»¼ητή της ΑΑΔΕ «Οργαν»-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738).

6. Της υπό στο»χεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
¼ο»νής απόφασης του Υπουργού ¼α» του Υφυπουργού 
Ο»¼ονομ»¼ών «Μεταβίβαση αρμοδ»οτήτων στον Γεν»¼ό 
Γραμματέα της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Β’ 130 ¼α» Β’372), όπως 
συμπληρώθη¼ε, τροποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε», σε συνδυα-
σμό με τ»ς δ»ατάξε»ς της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, όπως »σχύουν.

7. Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες δ»ατάξε»ς γ»α την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» δ»αρθρωτ»¼ών μεταρρυθ-
μίσεων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 94).

8. Της υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξης του Υπουρ-
γ»¼ού Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Γεν»¼ού 
Γραμματέα της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τ»ς δ»ατάξε»ς του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Δ»οί¼ησης 
της Α.Α.Δ.Ε «Ανανέωση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
¼αθώς ¼α» την υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 απόφαση του 
Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Ανανέωση της θητείας του 
Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

β. Την ανάγ¼η δ»ευ¼όλυνσης των υπόχρεων σε υπο-
βολή της δήλωσης του τέλους αλ»ευτ»¼ών πλοίων του 
άρθρου 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

γ. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης, δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του προϋπολογ»σμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασίζουμε:

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων απόδοσης 
του τέλους ε¼μετάλλευσης αλ»ευτ»¼ών πλοίων του άρ-
θρου 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201), ε»δ»¼ά γ»α το φορο-
λογ»¼ό έτος 2020, παρατείνετα» μέχρ» τ»ς 29 Απρ»λίου 
2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαρτίου 2021

Ο Δ»ο»¼ητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
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